
 الجمهورية العربية السورية
 وزارة الإعــلام      
 صـة التراخيـريـديـم   

 الرقم:
 

 /  القرار رقم /

 وزيــــر الإعــــلام

 2011لعام 108بناءً على أحكام المرسوم التشريعي رقم 

 2016لعام  /23أحكام المرسوم التشريعي رقم/ وعلى

 وعلى كتابي وزارة المالية

 22/11/2020تاريخ /3/31 /8584رقم/

 14/2/2021تاريخ  1667/1/31ورقم/

 
 

 :يقرر ما يلي
 

فق وتلفة المختعتمد رسوم وبدلات التراخيص والاعتماد للوسائل الإعلامية  المادة الأولى:
 :تاليالجدول ال

 
 أولاً: المطبوعات 

  .المطبوعات غير الدورية 
 سب مايستوفى من طالب إصدار مطبوعة غير دورية عند كل إخطار لإصدار عدد، رسم ح

 يلي:

 ل.س 100000    منوعة  –فنية  –إذا كانت المطبوعة ثقافية 

 ل.س 100000                      المطبوعة سياسية أو اقتصادية  تإذا كان

 ل.س 250000      إذا كانت المطبوعة إعلانية 

 المطبوعة الدورية 

 لمرة واحدةبدل الترخيص  رسم تقديم الطلب البيان

 مطبوعة شاملة سياسية:*يومية
 *أسبوعية                
 * شهرية                

50000 
 

1,000,000 
700,000 
500,000 

 مطبوعة تخصصية: * يومية
 *أسبوعية               
 * شهرية                        

50000 
 

1,000,000 
700,000 
500,000 

 2,000,000 75000 مطبوعة إعلانية

 



 الجمهورية العربية السورية
 وزارة الإعــلام      
 صـة التراخيـريـديـم   

 الرقم:
 

 

 ثانياً: وسائل التواصل السمعي والبصري:

 وسائل التواصل السمعي ) الإذاعة (: -1ً

 لمرة واحدةبدل الترخيص  رسم تقديم الطلب مع دفتر الشروط البيان

 16,000,000 250000 شاملة  إذاعة                
 8,000,000 250000 متخصصة إذاعة  

 

 الإذاعة(:ترخيص وسائل التواصل السمعي ) تجديد

 بدل التجديد  الشروط رسم تقديم الطلب مع دفتر البيان

 4،000،000 لا يوجد إذاعة شاملة  

 
 إذاعة متخصصة 

 
 لا يوجد

 

 
2،000،000 

 

 وسائل التواصل البصري )التلفزة(: -2ً

 رسم تقديم الطلب البيان
 مع دفتر الشروط

لمرة الترخيص  بدل
 واحدة

بية تلفزة فضائية يتجاوز نطاق تغطيتها أراضي الجمهورية العر
 السورية

 ذات محتوى شامل + أخبار
 

 ذات محتوى شامل بدون أخبار 
 

 ذات محتوى متخصص
 

 إذاعة تلفزيونية سلايد
 بلاي باك

 
 
 
 

250000 
 

 
30.000,000 

 
17,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
 ة(تلفزة تغطي كامل أراضي الجمهورية العربية السورية )أرضي

 

 
250000 

                             
10،000،000 

 
 *تلفزة أرضية أو فضائية تستخدم تقنية التشفير

 

 
250000 

 

 
15,000,000 

 



 الجمهورية العربية السورية
 وزارة الإعــلام      
 صـة التراخيـريـديـم   

 الرقم:
 تجديد ترخيص وسائل التواصل البصري )التلفزة(:

 رسم تقديم الطلب البيان
 مع دفتر الشروط

 بدل تجديد الترخيص 

بية تلفزة فضائية يتجاوز نطاق تغطيتها أراضي الجمهورية العر
 السورية

 محتوى شامل + أخبارذات 
 

 ذات محتوى شامل بدون أخبار 
 

 ذات محتوى متخصص
 

 إذاعة تلفزيونية سلايد
 بلاي باك

 
 

 لا يوجد

 
15.000,000 

 
8,000,000 

 
6,000,000 

 
6,000,000 

 
 ة(تلفزة تغطي كامل أراضي الجمهورية العربية السورية )أرضي

 

 
 لا يوجد

 
3,000,000 

         

 فضائية تستخدم تقنية التشفير*تلفزة أرضية أو 
 

  7,000,000 لا يوجد

 

 ثالثاً: وكالات الأنباء.

 لمرة واحدة بدل الترخيص رسم تقديم الطلب البيان

 15.000.000 100.000                ترخيص وكالة أنباء
 

 رابعاً: ترخيص مراكز الدراسات والبحوث الإعلامية.

 لمرة واحدة الترخيصبدل  رسم تقديم الطلب البيان

ترخيص مراكز الدراسات والبحوث 
 الإعلامية 

50,000 3،000،000 

  

 ترخيص مراكز التدريب الإعلامي. خامساً:

 لمرة واحدة الترخيصبدل  رسم تقديم الطلب البيان

 6,000,000 100000 ترخيص مراكز التدريب الإعلامي

 سادساً: ترخيص خدمة الرسائل النصية.

 بدل تجديد سنوي بدل الترخيص رسم تقديم الطلب البيان

 1,000,000 2,500,000 100000 خدمة الخبر العاجل

 



 الجمهورية العربية السورية
 وزارة الإعــلام      
 صـة التراخيـريـديـم   

 الرقم:
 الاعتمادات

 المواقع الإلكترونية أولاً:

 لمرة واحدة بدل اعتماد رسم تقديم الطلب البيان

اعتماد المواقع الالكترونية)وسائل التواصل على 
 الشبكة(

25000 575,000 

ً  الموقع  1،500،000 25000 المتخصص إعلانيا

 ثانياَ: شركات الخدمات الإعلامية:

   

 بي تي في( ثالثاً: اعتماد شركات خدمات إعلامية لتقديم خدمة الـ ) آب

 بدل تجديد سنوي لمرة واحدة بدل الاعتماد رسم تقديم الطلب البيان

لتقديم خدمة  اعتماد شركة خدمات إعلامية
 الـ )أي بي تي في(

25000 2,000,000 1,000,000 

 :اعتماد المراسلين: رابعاً 

 بدل اعتماد سنوي تقديم الطلب رسم البيان

ً  الإعلامية الخارجية يلةاعتماد مدير مكتب للوس  $300 لا يوجد سنويا

، مراسل) الإعلامية الخارجية للوسيلةكل من أعضاء فريق العمل اعتماد 
 ً  مصور، فني... الخ( سنويا

 $200 لا يوجد

ً  ورئيس التحريرالمحلية صاحب الوسيلة الإعلامية اعتماد   ل.س 5000 لا يوجد سنويا

راسل، )م الإعلامية المحليةكل من أعضاء فريق عمل الوسيلة اعتماد   
ً مصور... الخ  ( سنويا

 ل.س 5000 لا يوجد

 
 يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. المادة الثانية:

 2021/  2دمشق في     /                                   

 لامــر الإعـوزي       

 

 عمــاد عبد الله ســارة

رسم تقديم  البيان
 الطلب

 بدل اعتماد سنوي  بدل اعتماد لمرة واحدة 

 1,000,000 10,000,000 50,000 اعتماد شركات الخدمات الإعلامية


